



ارگان مرکزی حزب توده ایران

تک شماره ۱۵ زبال

# سوسیالیسم علمی و بینش توحیدی

یکی از ویژگیهای انقلاب بزرگ ایران، نقش برجسته‌ایست که در آن «بینش توحیدی اسلامی»، بعنوان یکی از پرچم‌های مهم معنوی جنبش بازی کرده است.

تلاش عده‌ای از مسلمانان مترقی و انقلابی، اعزاز روحانی و غیر روحانی، در پیدایش این بینش و اصول و احکام و استدلال و هدف آن موثر بوده است. این بینش نوعی تعبیر و تفسیر مترقی و معاصر از آیات قرآنی، بافیض- است و مانند «الهیات آزادی»، که در کشورهای امریکای لاتین برعه برآمده،

عاطفه مذهبی و سیاسی را برای تحریک مترقی اجتماعی پیوند میدهد.

اینکه «بینش توحیدی»، هنوز در بسیاری از مسائل سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، نظریات خود را چنانکه قابل تطبیق بر زندگی بفرنج یک جامعه معاصر صنعتی باشد، دقیق ساخته، واقعیتی است. ولی این نیز واقعیت است که چنین بینشی بوجود آمده و روند نفع یافتن خود را طی می‌کند.

«بینش توحیدی» یک ایدئولوژی سیاسی- اجتماعی مبتنی بر اسلام، مبتنی بر قرآن است، یا بدینگر سخن، از جهت ماهیت خود یک بینش مذهبی است. آیا مذهب میتواند در دوران ما به اهرم معنوی یک تحول مترقی اجتماعی بدل شود؟ واقعیت آنست که، بنایه تصریح مکرر آنکس، در قرون وسطی بارها مذهب، خواه در شرق، خواه در غرب، به درفش عصیان خلق بدل گردیده است، و از آنجمله تشیع در کشورما، در دست شیعیان زیدی و اسمعیلی و اثناعشری بارها و بارها این نقش را ایفا کرده است.

در دوران معاصر، از زمان سید جمال‌الدین اسدآبادی، این کوشش بکار رفته است که یک ایدئولوژی اسلامی بسود مردم و بزبان ستمگران تنظیم گردد. این روند در دوران رژیم گذشته، پس از دیر زمانی نفع و زمینه سازی، سرعت خاصی گرفت. این امر که رژیم همه راه‌های مخالفت و اپوزیسیون سیاسی را بسته بود، ولی مذهب را بناچار تحمل می‌کرد، موضوع تبدیل مذهب به یک ایدئولوژی سیاسی مبارز علیه رژیم را به نیاز روز بدل ساخت.

برخی از متفکرین اسلامی، اعزاز روحانی

و غیر روحانی، و از آنجمله امام خمینی و آیت‌الله طالقانی و آیت‌الله مطهری و مهندس مهدی بازرگان و دکتر علی شریعتی و ابوالحسن بنی‌صدر و جمعی دیگر، برای تنظیم ایدئولوژی سیاسی- اجتماعی اسلامی تلاشهای گوناگونی بکار بردند. تردیدی نیست که در تشکیل این بینش، منازعات فکری نیز، چنانکه طبیعی است، رخ داده است. ما وارد این منازعات نمی‌شویم. تنها هدف ما آنست که آیا حزب توده ایران، که بینش سوسیالیسم علمی را دنبال می‌کند، در مورد این بینش توحیدی اسلامی، که پرچم مبارزه جنبش انقلابی سالهای اخیر است، نظرش چیست؟

ما نظر خود را در این باره سالیانست ابراز داشته‌ایم، و این اظهار نظر، «نان به رخ روز خوردن» نیست- یعنی روشی که ما از آن متنفریم- بلکه اظهار نظر اصول مبتنی بر تحلیل علمی جریان است.

مستکبرین، ایجاد امت اسلامی برپایه توحید اجتماعی آحاد این است، رفیع تمایزات ناشی از بی‌عدالتی و قاپون اخوت انسانها، مبارزه علیه مراکز سیطره‌های قدرت سیاسی و مالی در مقیاس جهان (امپریالیسم) و در مقیاس جامعه (سرمایه‌داری بزرگ)، همه وجهه شعارهای امت است که برای مدافعان توده‌های مولد و زحمتکش، مفهوم و مطبوع است. بر اساس همین شعارها، نبرد بی‌امان با رژیم سرمایه‌داری وابسته سلطنتی (که آنرا در اصطلاح «طائفه» نامیده‌اند) انجام گرفت و علیه حامیان امپریالیستی این رژیم انجام می‌گیرد. این مبارزه نیز مورد تأیید و پشتیبانی ماست و ما خود در آن با تمام نیرو شرکت می‌ورزیم.

لذا ما تصور می‌کنیم که یک پایه فکری و معنوی جالبی برای تنظیم برنامه مشترک اصلاحات اجتماعی، بین هواداران سوسیالیسم علمی و طرفداران بینش توحیدی، وجود دارد.

ما در گذشته نیز گفته‌ایم که حزب توده ایران یک حزب سیاسی است و نه یک جریان مذهبی. زحمتکشان مسلمان برنامه این حزب را بسبب محتوی عادلانه‌اش که بسود آنهاست، می‌پذیرند، بی‌آنکه معتقدات اسلامی خود را بکنار گذارند. حزب نه فقط ترک این معتقدات را شرط قبول عضویت و پیروی از سیاست حزب قرار نمیدهد، بلکه باین معتقدات، که ریشه‌های ژرف اجتماعی دارد، احترام می‌گذارد.

بخش روشن بین روحانیت مبارز و کسانی که در زیر پرچم این روحانیت به‌یکبار اجتماعی عادلانه‌ای مشغولند، تصور می‌کنیم این مشی حزب ما را درک می‌کند و به آن ارج لازم را می‌گذارد یا خواهد گذاشت.

ما درجاده اصولیت خود، بصورانه و سرسختانه پی می‌سوزیم و علی‌رغم هر زیور پی که تاریخ معاصر ایران طی کند، نه از این شکیب و نه از این سرسختی در راه و تعقیب هدف، از هیچیک دست نمی‌کشیم، زیرا مطمئنیم که هر سیاست دیگری که بخواهد منافع اساسی مردم ایران را در راه استقلال، بقیه در صفحه ۲

## پایه‌های اقتصاد شکوفان و مستقل را باید در همین دوران گذار استوار کرد.

اقتصادی که رژیم سرنگون شده از خود برای ایران پس از انقلاب به میراث گذاشت، در نتیجه سیاست‌های خانانه سلسله پهلوی، اقتصادی سخت عقب‌مانده، ناهماهنگ، وابسته و آشفته است. ارقام زیر، این واقعیت را نشان میدهد:

در حالیکه صنعت نفت به تنهایی حدود ۵۹ درصد تولید داخلی را تأمین میکند، سهم کشاورزی در آن اندکی بیش از ۱۴ درصد، صنایع (شامل صنعت، معدن، ساختمان، آب‌برقی) مجموعاً ۱۶ درصد و بخش خدمات ۲۱ درصد است. این ارقام که حاکی از رشد ناچیز رشته‌های بسیار مهمی است که باید کشور را از لحاظ مواد غذایی، مواد خام صنعتی، ماشین‌آلات، امور ساختمانی، انرژی، آب و غیره تأمین کند، هم‌بناگر عقب‌ماندگی اقتصاد ایران و هم‌نشانه ناهماهنگی میان رشد این رشته‌ها است. صنایع تولید و وسایل تولید، که بزرگترین عامل استقلال اقتصادی کشور است، جز در رشته‌هایی که به کمک کشورهای سوسیالیستی ایجاد گردیده، تقریباً بوجود نیامده است.

نفت بسیار بزرگ که در تولید داخلی، زمانیکه این رشته در دست کنسرسیوم بود، تسلط امپریالیسم را برعهده‌ترین رشته فعالیت اقتصادی، که بیش از بقیه از تولید داخلی را تأمین میکرد، نشان میداد، اکنون نیز که دست کنسرسیوم از این منبع حیاتی کوتاه شده، وابستگی یکجانبه نیمی از درآمد کشور به بازار جهان سرمایه‌داری، بخصوص جهان امپریالیسم، بجای خود باقی است.

درستگاه انقلاب، بیش از ۳۰ درصد کالاهای لازم برای سرمایه‌گذاری ثابت از راه واردات «کالاهای سرمایه‌ای» از کشورهای امپریالیستی تأمین میشد، که نشانه وابستگی کامل رشته‌های تولیدی، بخصوص صنایع کشور، به تکنیک و تجهیزات خارجی است. حتی بخش عظیمی از مواد اولیه خام صنایع کشور از خارج وارد میشد. بیش از ۶۶ درصد کل واردات ایران را «کالاهای واسطه» یا همان مواد خام و اولیه و نیمسازهای تشکیل میدهد، که بخش بزرگی از صنایع بخصوص صنایع مونتاژ کشور را تغذیه میکنند. بیش از ۷۵ درصد واردات ایران را کشورهای امپریالیستی در دست دارند. بزرگترین بانک‌های خصوصی در دست سرمایه‌داران بزرگ وابسته است که سرمایه‌های تولیدی و تجاری و بانک‌ها با سرمایه‌های خارجی در آمیخته است. حتی رشته بیمه نیز از طریق بیمه‌های انکائی وابسته به سرمایه‌های خارجی است.

تمام این ارقام نمودار وضع اقتصادی فلاکت‌باری است که رژیم سابق برای مردم ایران بجا گذاشته است. باید اضافه کرد که رکود و پریشانی و بحران که اقتصاد ایران در آخرین سالهای سلطه رژیم سابق دچار آن بود، در دوران انقلاب بطور ناگزیر تجدید شد پس از انقلاب نیز خرابکاریهای امپریالیسم و سرمایه‌داران بزرگ وابسته و عمال آنها و تحریکات گروههای چپ‌رو و چپ‌نما، باز هم بر حدت این رکود و بحران و ناسامانی افزود.

اکنون ایران پس از انقلاب، باین اقتصاد عقب‌مانده ناهماهنگ و وابسته، آشفته و در هم گرفته‌ای روبرو است. در نتیجه فقدان مواد اولیه و وسایل بدکی، اعتبار لازم و مدیریت صنایع، بخش قابل ملاحظه‌ای از کارخانه‌ها و واحدهای تولیدی دستخوش تعطیل است و یا با ظرفیت کامل کار نمیکند، بحران کشاورزی همچنان ادامه دارد و کارهای ساختمانی در حال رکود است، بیکاری، گرانی، کمیابی کالاهای مصرف عمومی، کمبود درمسخن، بهداشت، آموزش و غیره، تنهاتر کارگران و دهقانان، بلکه قشرهای متوسط جامعه را نیز در زیر فشار تحمل لاپذیر و فرساینده قرارداد و موجب ناراضی روز افزون توده مردم گشته است. امپریالیسم و ضد انقلاب و گروههای اجزائی از این ناراضی برای برانگیختن مردم علیه انقلاب و رهبری آن سوء استفاده میکنند.

سالم کردن اقتصاد ایران و بهبود حال زحمتکشان، از سونوی مستلزم یک برنامه کوتاه مدت برای پایان دادن به پریشانی و آشفتنی ناشی از انقلاب و خرابکاریهای امپریالیسم خارجی و ضد انقلاب داخلی است و از سونوی دیگر تنظیم و اجرای یک برنامه علمی درازمدت برای خاتمه دادن به عقب‌ماندگی، ناهماهنگی و وابستگی اقتصادی را میطلبند.

این دو برنامه باید با هم پیوند داشته باشند. برنامه کوتاه مدت باید زیربنای کیمی‌فاده‌ای برای رشد آنی اقتصاد کشور فراهم کند. اگر هدف برنامه کوتاه مدت را رسیدن به سطح اقتصاد دوران قبل از انقلاب با همان کیفیت و روابط و معیارهای گذشته قرار دهیم، دچار اشتباه شده‌ایم. و این اشتباهی است که دولت آقای بازرگان تاکنون مرتکب آن شده است.

بقیه در صفحه ۵

## قاطعیت انقلابی است نه «دنباله روی»

انقلاب ایران، انقلابی است ضد امپریالیستی، دمکراتیک و خلقی، انقلابی است برای رهایی مردم و کشورما از یوغ امپریالیسم در تمام عرصه‌های سیاسی، نظامی، اقتصادی، مالی، فرهنگی، انقلابی است برای تأمین و تضمین آزادیهای دمکراتیک، آزادی عقیده، بیان، قلم، جمعیت‌ها، احزاب، اجتماعات و غیره، و نیز حقوق دمکراتیک، حق کار، اعتصاب، مسکن، بهداشت، فرهنگ و غیره.

این انقلاب به نخستین مرحله خود، یعنی واژگون ساختن سد راهش- رژیم سلطنت استبدادی پهلوی - دست یافته، ولی انقلاب تمام نشده، هنوز باید با قاطعیت و بی‌گهر ادامه یابد تا اهداف خود برسد.

دو خصلت و دو هدف ضد امپریالیستی و دمکراتیک انقلاب، در شرایط مشخص کنونی، هم وزن نیستند، اگر هر یک از این دو خصلت و هدف را در دو کفه ترازوی قرار دهیم، باید کفه ترازوی ضد امپریالیستی انقلاب سنگینی کند. به عبارت دیگر آزادیهای دمکراتیک باید در خدمت هدف ضد امپریالیستی انقلاب عمل کند. اگر آزادیها بصورتی بهره برداری گردد که امپریالیسم مقهور و تسلیم مغرانی شود، انقلاب تمام شده، عرصه دارد، هشیاری خلق را در برابر دسائس ضد انقلابی تعیین کند، یا از آن بالاتر، امپریالیسم را بطوری مغرانی کند که گویا دیگر بر عقل آمده، میخواند و بدون دخاله دست همکاری اقتصادی، حتی همکاری نظامی، بسوی ما دراز کند، و یا اگر از این آزادیها بصورتی بهره گیری گردد، که اهداف ضد امپریالیستی انقلاب را دست آمده

و نمود ساخته خواهد از روی آن دهجده، و در نتیجه بجای ادامه مبارزه بس ضد امپریالیسم و عمالش، نیروهای ضد امپریالیستی یکبار را آماج تبلیغات قرار دهد، یک چنین بهره‌گیری از آزادیها نقش فزاینده، ایجاد مخاطره و خطر برای خود آزادیها و حقوق دمکراتیک است.

همین دلیل حزب توده ایران، که اعتقاد راسخ به ضرورت حفظ و تأمین و تحکیم و تضمین آزادیها و حقوق دمکراتیک دارد، با استفاده از این آزادیها برای بزرگ چهره مخوف امپریالیسم، و بنا بر این کمک به سازشگرانی که میخواهند حرکت ضد امپریالیستی انقلاب را از بین ببرند، و یاد را بسوی انقلابی‌تر از انقلابی‌تر ضد امپریالیستی، میخواهند «جهش» از روی اهداف هنوز بدست نیامده انقلاب را ممکن و نمود سازند و یا در کار ایجاد تفرقه در میان نیروهای انقلابی بجای ادامه یورش بر امپریالیسم، نمیتوانند موافق باشند.

حزب توده ایران، با بررسی جامع و علمی آرایش نیروهای انقلابی، ضد انقلابی، سازشکار و «مساوق انقلابی»، باین نتیجه رسیده است که در شرایط کنونی باید در راه پیشبرد انقلاب بسوی اهداف ضد امپریالیستی و دمکراتیک آن، با آتش توپخانه سنگین، امپریالیسم را هدف گیرد. همین دلیل حزب توده ایران، در روند انقلاب، در کنار آن نیروهای مذهبی قرار گرفته است که در مبارزه بر ضد امپریالیسم قاطع، آتش ناپذیر

بقیه در صفحه ۳

## رویدادهای ایران

- ۱- لئونید برژنف: اتحاد شوروی از استقلال و حاکمیت ایران و مردم ایران حمایت میکند
  - ۲- تظاهرات ضد امریکائی در انزلی
  - ۳- حمله بکتایف و روشی‌های تهران تدارک میشود
  - ۴- اعلامیه ضد امپریالیستی حزب توده ایران و مأموران کمپته
  - ۵- مائوئیست‌ها ماسک مذهبی دوآتشه می‌زنند
  - ۶- آتش زدن دفتر حزب توده ایران در قفس شیرین کار کیست؟
  - ۷- آشنائی نمایندگان مطبوعات با وزیر خارجه
  - ۸- اخبار نگران‌کننده از خرمشهر و کتید
  - ۹- چرا از فروش مردم جلوگیری می‌کنند؟
  - ۱۰- تشدید فعالیت ضد انقلاب در غرب ایران
  - ۱۱- رادیو تلسویز یون و درخواستهای مکرر مردم
  - ۱۲- دیوارها و اعلام نظرهایی که مسکوت ماند
  - ۱۳- افسراد ارتش، در کنار مردم باید به انقلاب خدمت کنند
- مشروح خبرها در صفحه ۲

## قرار داد دو جانبه نظامی ایران و آمریکا باید بدون درنگ لغو شود





### پیرامون نوسازی ارتش

تیمسار سرلشکر فرید، رئیس ستاد کل ارتش جمهوری اسلامی ایران، روز شنبه ۵ خرداد، طی یک مصاحبه رادیویی - تلویزیونی، مطالبی در باره نوسازی ارتش ایراد داشت. سخنان ایشان جوانب مختلفی دارد، که برخی از آنها از نظر ما مورد تأیید است و برخی دیگر مستلزم بحث، مطالبی هم باقی است با اهمیت فوق العاده بزرگ، که سرلشکر فرید بدانها اشاره نکرد، و حال آنکه باید بر روی آنها انگشت تأکید گذاشت.

جای خوشوقتی است که، بگفته سرلشکر فرید، شورائی برای نوسازی ارتش ایجاد شده و ایشان بعنوان رئیس ستاد کل ارتش معتقدند که تمام لیدرهای حزب و جرائد مملکت، و هر کس که ایرانی است و داعیه دارد که روی بافتن آتیاری است مملکت نظری دارد و صاحب نظر است از طرف این شورا برای اظهار و تبادل نظر دعوت خواهد شد. حزب توده ایران، با احساس مسئولیت، حاضر است در این تبادل نظر شرکت کند.

ما معتقدیم که نوسازی ارتش، تبدیل ارتش ایران بیک ارتش ملی - مامور پاسداری و حفظ مرزهای کشور بویک ارتش دموکراتیک - مامور حفظ و حراست از منافع خلق - از راه وظایفی است که در برابر انقلاب ایران قرار دارد. انجام این وظیفه خطیر البته کار آسانی نیست و نه فقط زمانی نسبتاً طولانی لازم دارد، بلکه مهمتر از آن، محتاج برنامه درستی است که باید تدوین گردد.

ولی تا تدوین این برنامه درست و سنجیده، که ارتش را بر مبنای ملی و دموکراتیک نوسازی کنند مسائل مهم اکنون در برابر ما قرار گرفته، که میتوان و باید حل گردد.

از جمله این مسائل قرارداد دو جانبه نظامی با امریکاست، که باقیه آن، اساساً سخنی هم از ارتش ایران، بعنوان ارتش مستقل، ملی و دموکراتیک نمی تواند در میان باشد. و یا مثلاً قرارداد های پر شمار مربوط به مستشاران نظامی امریکا و خرید اسلحه و تعلیمات و غیره با دولت و انحصارهای اسلحه سازی امریکایی، که هر یک از آنها حلقه های است از زنجیر اسارت ملی و مجموعاً چیزی جز سلطه نظامی سیاسی امپریالیسم امریکا بر ارتش ما نیست. متأسفانه سرلشکر فرید از قرارداد اسارت آور دو جانبه نظامی نامی هم بر زبان نیاورد و همچنین در مورد دیگر قراردادهای، گرچه تصریح کرد که ارتش ایران دارای اسلحه و تجهیزات کافی است، سخنی نگفت.

قراردادهای مزبور، و بویژه قرارداد نظامی دو جانبه با امریکا، مستقیماً با موضوع عدم تعهد نیز برخورد میکند. اگر بگفته رئیس ستاد، یکی از پایه های نوسازی ارتش ایران میبایستی بر عدم تعهد استوار گردد، پس این قرارداد دو- جانبه باید لغو گردد.

موضوع تمرکز نیروهای ایران در آذربایجان و کردستان، بگفته سرلشکر فرید، در پیروزی از نقشه ستور صورت گرفته بود. این سخن درست است. ولی اگر از این واقعیت نتیجه بگیریم که اگر ارتش را در سطح کشور بگستریم، آنگاه، دیگر (مثلاً در زمین وجود همان پیمان نظامی دو جانبه) پیرو سیاست نظامی امپریالیسم نخواهیم بود، البته نتیجه درستی نگرفته ایم. ما باید تمام حلقه های زنجیر تبعیت از امپریالیسم را بشکستیم که وجود داشت و با وجود دارد، از یکدیگر بگسلیم، تا نازده بتوانیم کاملاً نخست راد نوسازی ارتش را برای ایجاد ارتش ملی و دموکراتیک به پیش ببریم.

بقیه در صفحه ۵

### جنگ روانی علیه حزب توده ایران

کلفها در خورشید وجود دارند، ولی خورشید، خورشید است

آیا مایه تمجب است که در جامعه ما، نیروهای از جهت مواضع سیاسی خود، قادر نباشند یک حزب انقلابی و خلقی را، که طبقات زحمتکش ایران تکیه و به همبستگی جهانی زحمتکش باور دارد و گردانی از جنبش عظیم انقلابی جهان است، تحمل کنند؟

ابتدا تمجیب ندارد. ستیزه با اندیشه سوسیالیسم علمی، ستیزه با کشورهای سوسیالیستی، ستیزه بویژه با آن احزاب کارگری که به آرمانهای سوسیالیسم علمی و به همبستگی بین المللی پرولتری وفادارند، و در مقابل امپریالیسم و عمارش می ایستند، محور مرکزی تبلیغات امپریالیستی و آن طبقات و قشرهایی است که با امپریالیسم منافع مشترک دارند.

در دوران رژیم گذشته این ستیزه ایده فوژویک و سیاسی، با تمام نیرو، از راه رسانه های گروهی و مطبوعات، اعمال میشده است. در جامعه طبقاتی ما، طبقات و قشر های مختلفی از جهت منافع خویش به قبول این ستیزه چوئی ذی علاقه اند. کسی که مستقیم یا غیر مستقیم از نظام سرمایه داری ایرانی و جهانی منتفع است، کسی که بوسیله مراکز عمده مالی داخلی و خارجی این نظام تغذیه شده است، از دورنمای سیر جامعه ایران بسوی نظامی که در آن آئین ضد بشری استثمار فرد از فرد برافرد، دچار وحشت میشود. آنگاه این «تگوانی» تجلی فلسفی، تاریخی، ایده فوژویک و علمی می یابد و میدان برای سفسطه در احکام و مفطله در واقعیات هم تنگ نیست.

از یسرکدهای متداول دشمنان و مخالفان، و در رفتن به واقعیات تاریخ حزب توده ایران است. نخست این «تئوری» را می یابند که حزب هرگز نباید اشتباه کند. آنوقت برای حزب توده ایران، در گذشته، دهها وصدها گناه و اشتباه حقیقی یا مجعول و ساختگی می یابند. و بر این اساس حزب را «محکوم» میکنند.

ولی لنین می گوید: کسی اشتباه نمی کند که کار نمی کند. حزبی که مدت سه و هفت سال است در یک عمل مستمر و بسیار دشوار و بفریح شرکت داشته، آیا میتواند مرتکب هیچ اشتباهی نشود؟ باین سخن، ما بپیچوج نمی خواهیم اهمیت بررسی تاریخ یک حزب سیاسی و درسهای مثبت و منفی آنرا انکار کنیم و یا حق دمکراتیک دیگران را برای بر سر جوی در اطراف این تاریخ زیر علامت سؤال قرار دهیم و یا با ضرورت تنظیم و تحلیل تاریخ علمی حزب و عرضه داشت آن به کنجکاوان و همه افرادی که با نیت پاک خواستار دانستن کپو کیف مسائل هستند، مخالفت ورزیم. اینها همه عادی و منطقی است و مادر آنها بحثی نداریم.

نیز ما باین سخن نمی خواهیم منکر آن شویم که حزب توده ایران در دوران کودکی و جوانی خویش ( هنگامیکه با شرایط بسیار بفریح اجتماعی روبرو شد)، آری کلفها در خورشید واقعا وجود دارند، ولی خورشید، خورشید است.

اینست چهره حزب. این چهره تاریخی را با سیمای وازدگان، نیمه راهان، خیانتکاران، لفرشکاران نمی توان اندود. این چهره تاریخی را نمی توان در چند حادثه - هر اندازه هم که این حوادث بخودی خود مهم باشند - مستحیل کرد. آری کلفها در خورشید واقعا وجود دارند، ولی خورشید، خورشید است.

از کمک های رفقا و دوستان سپاسگزاریم کلاه شیخ الاسلامی ۵۰۰۰ ریال حسن کلری (تراشکار) ۲۰۰۰ ریال وارطان ۲۰۰۰۰ ریال گروه آئینه ۱۰۰۰۰۰۰ ریال علی هجرتی ۱۰۰۰۰۰ ریال مراد ۱۳۰۰۰ ریال نیک ۱۰۰۰۰ ریال

بهر روز ۵۰۰۰ ریال ادب راستی راستی زاده ۵۰۰۰ ریال م. نجف آبادی ۱۵۰۰۰ ریال ک. ب. نجف آبادی ۱۰۰۰۰ ریال حجت الطافی ۱۰۰۰ ریال گروه نه ۷۰۰۰ ریال عدیل ۱۵۰۰۰ ریال خطیب ۱۰۰۰۰ ریال

### نمایشگاه شهیدان متعلق به همه شهیدان خلق است



نمایشگاه شهیدان راه آزادی و استقلال ایران، که در محل دانشگاه صنعتی تهران تشکیل شده، همچنان و هر روز، تعداد پر شماری از مردمان، از پسر و جوان، زن و مرد، دانشگاهی و معمم، تهرانی و شهرستانی، بخود جلب میکند. این نمایشگاه، که بناسبت سالروز شهادت خسرو روزبه، عضو کمیته مرکزی حزب توده ایران و فرمان ملی کشور ماسازمان یافته است، نخستین کوششی بود که برای نمایش عکسها و اشیاء مربوط به شهادت چهار سال اخیر انجام شد و بنساجار نمیتوانست کامل و همه جانبه باشد. به همین جهت هم ترتیب دهندگان نمایشگاه از همه سازمانها و گروهها و اشخاص خواستند که هر گونه عکس و مطلب و شیئی مربوط به شهادت را، که در اختیار دارند، صرف نظر از تعلق سازمانی و وابستگی مسلکی آنان، برای نمایشگاه بفرستند، تا نمایشگاه هر چه غنی تر و کاملتر شود.

اکنون نمایشگاه با عکسهای جدیدی که فرمانان بخون خفته، شهیدان سازمان مجاهدین خلق ایران را معرفی میکند، غنا و شکوه بیشتری یافته است. خون فرزندان دلیر خلق ما در نبرد علیه امپریالیسم و استبداد سلطنتی در کنار هم بر زمین ریخت. سالیان دراز از عمر جوانان ماکه وابسته با احزاب و سازمانها و گروههای مختلف بوده اند در کنار هم در زندانها و سیاهچالهای رژیم مخلوع گذشت. اینک عکس برخی از آنها در کنار هم، افتخار آفرین و الهام بخش مبارزان بیکدیگر ضد امپریالیست است. هر بازدید کننده نمایشگاه مانند کسانیکه عکس آنها را در بالا کلیشه میکشیم هنگامیکه باین قسمت از نمایشگاه میگردند، بی تردید این مسئله عظیم را در برابر خود مطرح میکنند که، وفاداری به راه و سر مشق این شهادت جانانوار، در چه چیزی جز اتحاد عمل و وحدت کلیه نیروهای دمکراتیک ضد امپریالیستی، در دفاع از دستاوردهای انقلاب و پیشبرد آن میتواند به بهترین وجهی جلوه گری کند؟ هر شهیدی متعلق به همه خلق است؛ همه شهادت برای ما پیام اتحاد و هشیاری میفرستند.

از نمایشگاه دانشگاه صنعتی، سالن میان تالارها، نزدیک ساختمان مجتهدی، هر روز بعد از ظهر از ۳ تا ۷ تا ۱۵ خرداد ماه دیدن کنید؛ دوستان و آشنایان خود را بدین آن تشویق نمائید!

### کمک مالی به حزب توده ایران یک وظیفه انقلابی است

هموطنان! رفقا و دوستان!

حزب توده ایران، حزب طبقه کارگر ایران، پس از سی سال مبارزه در شرایط دشوار مخفی، فعالیت علنی و قانونی خود را آغاز کرده است. لازم به تأکید نیست که اکنون وظایف سنگینی در مبارزه به خاطر تحکیم دستاوردهای انقلاب و نوسازی جامعه ما در برابر حزب قرار دارد. انجام این وظایف از جمله به قدرت مالی حزب وابسته است. لذا کمک مالی به حزب توده ایران یک وظیفه انقلابی است. فداکاری های اعضا، هواداران و دوستان حزب در این زمینه در گذشته غرور انگیز است. اکنون نیز ما اطمینان داریم که اعضا، هواداران، دوستان و همه کسانی که به پیروزی نهایی و قطعی انقلاب ایران صادقانه علاقه مندند، به حزب طبقه کارگر ایران یاری خواهند رساند. کمک مالی می توان مستقیماً به دفتر حزب داد و یا با تلفن ۹۳۵۷۲۸، ۹۳۴۴۵۹ - آژانسی خود را اعلام داشت. از طرف دفتر حزب ترتیب دریافت کمک داده خواهد شد. علاوه بر این علاقه مندان می توانند کمک مالی خود را بحساب بانکی زیرین بپردازند: حساب بانکی به نام تقی کمی منش و به شماره ۳۳۳۳، شعبه ۴۱۸ بانک ملی ایران، (شعبه شاه اسماعیل صفوی)، خیابان شهید دکتر حسین فاطمی (ایران نوین سابق).

### پوزش و تصحیح

در شماره ۲۰ «مردم» تحت عنوان خطی آشوبگران در کسردستان خبری چاپ شده بود که بعلت اشتباه و اختلاط دو مطلب خبر از هم خیر و قیاده موقت. بمیان آمده بود که درست نیست و بدینوسیله تصحیح میشود.

رفقا و دوستانی که در خارج از کشور اند، میتوانند کمک مالی خود را به نشانی زیرین ارسال دارند: Sweden Stockholm Sparhanken Stockholm N: 0400 126 50 Dr. John Jakman

مردم ارگان مرکزی حزب توده ایران فلا هر هفته سه شماره، شنبه، دوشنبه و چهارشنبه منتشر می شود. نشانی، خیابان ۱۶ آذر، شماره ۶۸، تلفن، ۹۳۵۷۲۸ و ۹۳۴۴۵۹

### برقرار باد اتحاد همه نیروهای ضد امپریالیستی و دموکراتیک ایران در جبهه متحد خلق